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Úvod

Jednou z mých prvních patristických knih, které jsem jako student teologie přečetl, byla Třetí

kniha Stromat od Klementa Alexandrijského. Tato kniha mě překvapila svou lehkostí a

přehledem autora. Uvědomil jsem si, že nám Klement může být vzorem v jednoduché

argumentaci teologických pohledů na současné potřeby lidstva. Přiznám se, že mě nejvíce

oslovil ostrovtip, který byl někdy až sarkasticky orientován na určité skupiny, proti kterým

autor obhajoval svůj pohled na danou problematiku.

Když jsme se začali zabývat na hodinách s doc. Venturou patristickou literaturou,

uvědomil jsem si, že jde o něco víc, než jenom o přehled křesťanské literatury. Od dětství mě

fascinovaly dějiny prvních staletí, možná i proto, že máme poměrně málo důkazů o životě

v tomto období a proto je pro nás vždy do určité míry záhadou. A když jsem tenhle svůj

koníček spojil s teologií, bylo mi už od prvních let mého studia jasné, že diplomová práce

bude z tohoto oboru. Po přednášce o Klementově životě a díle jsem si uvědomil velikost

tohoto autora pro téma manželství, které je z dnešního církevního i světského pohledu v určité

krizi. Proto jsem si vybral jako téma práce konfrontaci teologických a světských pohledů na

manželství.

Práce mohla mít dvě dimenze: teologickou a morální. Vybral jsem si teologickou,

protože si myslím, že veškeré morální zásady musí být postaveny na teologických základech a

výkladech. Je neštěstím, když se náš pohled až zákonicky upře na morální aspekt a teologický

výklad se zanedbá. Proto jsem se rozhodl jít k ad fontes a Klementovo pojednání vzít od

základu.

Po zadání tématu jsem si uvědomil, že ke Klementovu dílu o manželství existuje

minimum literatury, proto jsem vycházel převážně z Broudéhouxova komentáře. Dalším

objevem byla různost možností spracování tématu. Teologické pohledy Klementa se mohou

srovnávat s jeho současnými autory i s autory současné teologie. Mým původním záměrem

bylo tedy práci zaktualizovat pro současnou teologii. Hlubším bádáním jsem si však uvědomil

dynamičnost a rozsah tématu v současném teologickém pojetí a od toho záměru jsem, i

vzhledem k doporučením dle Broudérouxova spisu, upustil.
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 Proto si v předložené práci klademe za cíl synchronizovat teologické poselství

manželství Klementa Alexandrijského v jeho historickém kontextu.

K našemu bádání jsme vybrali druhý, třetí a čtvrtý díl Stromat. Hlavním pramenem je

třetí díl, který o manželství jako takovém pojednává, ostatní dva díly rámcují téma některými

důležitými odkazy. Ve druhém dílu je manželství definováno a čtvrtý díl pojednáva o ženě a

lásce, které dané téma ucelují. Posledním důležitým pramenem je Broudéhouxův komentář ke

třetímu dílu Stromat.

K analýze jsme se omezili jenom na dílo Stromat. Spis Paidagogos jsme vzhledem

k obšírnosti tématu opomenuli. Pominuli jsme i další témata, které s manželstvím více- méně

souvisejí. Proto se v práci například minimálně objevuje téma sexuality, která je pro

manželství důležitá, ale v kontextu doby by bylo zapotřebí se jí hlouběji zabývat.

Z obdobného důvodu se v práci nevyskytuje ani téma zdrženlivosti, které Klement taky

popisuje. Proto se z etického hlediska může na první pohled zdát analýza neucelená. Ale náš

pohled je zaměřen na obecnou rovinu manželství jako takového v kontextu doby.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole si představíme historický

kontext doby, ve které autor své pojednání představil. Úplně na začátku si představíme město

Alexandrii a její prostředí. Dále si představíme Klementa Alexandrijského jako autora a jeho

dílo, což nám pomůže k hlubšímu pochopení stylu jeho pojednání a přehledu. Posledním

tématem první kapitoly bude nastínění manželství v dané době, co nám pomůže k hlubšímu

pochopení některých poznámek autora.

Druhá kapitola (diachronní analýza) představí prameny autorova díla a jejich pohledy

na manželství. Z historického, obecného kontextu se přesuneme do hlubšího pohledu na

manželství některých konkrétních autorů a myslitelů alexandrijského prostředí. Jde jenom o

nástin jejich myšlenek, které Klement ve svém díle zmiňuje, práce si neklade za cíl podat

ucelený přehled jejich postojů.

Poslední, třetí kapitola se zabývá konečně Klementovou teologií manželství. Jedná se

o synchronní analýzu jeho spisů. Zde si představíme základní body jeho teologického bádání

a vysvětlování postaty křesťanského manželství, které v závěru práce shrneme. V některých

bodech poukážeme na paralelnost problémů dnešní i tehdejší doby. Půjde vskutku jen o náčrt,

protože aktualizace myšlenek Alexandrijského by mohla být předmětem dalšího bádání.
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Historický kontext je citelně rozsáhlejší než samotné dílo. Mohlo by se zdát, že jde o

historický úvod, který samotné jádro práce přerostl. Považuji za důležité se u historického

kontextu hlouběji zastavit, protože se v něm poukazuje na historické okolnosti vzniku spisu.

V tomto kontextu můžeme lépe pochopit Klementovu práci. Proto jsme této kapitole věnovali

tolik prostoru.
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1. Historický kontext
V této kapitole jde jenom o nástin historických okolností, ve kterých dílo Klementa

Alexandrijského o manželství vznikalo.

Je důležité si představit prostředí Alexandrie (1.1.). Její vznik a snaha o centralizaci vlády

do tohoto města měla za následek přijetí různých nových učení, mezi kterými se mohly

rozvíjet myšlenky i našeho autora.

Druhým velkým tématem první kapitoly je představení života, díla a základního

teologického profilu Klementa Alexandrijského (1.2.).

A posledním tématem bude představení manželství v době a v prostředí, ve kterém

Klement své teologické poznámky o manželství psal a přednášel (1.3.). Postupně si

představíme manželství v židovském, řeckém a římském prostředí, názory církevních otců a

utváření obřadu uzavření manželství.

1.1. Alexandrie

Na začátku se zaměříme na město Alexandrii a v krátkosti si představíme základní

body její historie, abychom správně pochopili možnosti Klementa v jeho převratných

myšlenkách a tezích.

1.1.1. Vznik města a jeho rozvoj

Alexandrie v Egyptě byla založena Alexandrem Velikým v roce 331 př. Kr.1 na ostrově

Faros, kde byly vystavěny dva velké přístavy, které vzpomíná i Homér.2 Vykopávky města

ale dokazují, že od 13. stol. př. Kr. se na tomhle místě nacházela malá rybářská vesnice

Rhakotis3, již s ostrovem Faros spojovaly dvě hráze.4 Alexandrie se stala duchovním centrem

v celém Egyptě.5 Po smrti Alexandra Velikého6 si Ptolemaios upevnil svoji pozici v Egyptě a

z města, které ve velkorysém stylu vystavil Alexandr Veliký, vybudoval centrum kultury a

vzdělanosti.

1 Srov. HARENBERG, Bodo: Kronika lidstva. Praha: Fortuna Print, 1995, s. 146.
2 „ U břehu Egypta, kam loď za den s dobrým větrem v zádech dopluje, leží ostrov Faros. Je dobrým přístavem,
z nějž lodě míří na otevřené moře.“ Homér: Odysseia, kniha 4. In: POLLARD, Justin, REID, Howard: Vzestup a
pád Alexandrie. Praha: Deus, 2008, s. 15.
3 Srov. tamtéž, s. 15.
4 Srov. tamtéž, s. 18.
5 Srov. CELEROVÁ, Melánia a kol.: Spoločníčka na ceste, Cirkev v dejinách. Trnava: SSV, 1999, s. 25.
6 Alexandr Veliký nastoupil po smrti svého otce Filipa II. Makedonského r. 336 př. Kr. jako dvacetiletý na trůn a
za třináct let si podrobil Řecko, Egypt, Babylon a šířil řecké – hellénistické zvyky a idey. V roce 323 př. Kr., ve
věku 32 let, zemřel na infekční horečku. Srov. In: Encyklopédia historie sveta, Praha: Cesty, 2001, s. 56.
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Město proslavila kromě jiných pozoruhodností bohatá knihovna, kterou nechal Ptolemaios

zřídit ve 3.stol. př. Kr. Knihovna měla na milion papyrusových svitků, které jsou důkazem

toho, že Alexandrie byla střediskem vědeckého bádání.7 V sedmém století našeho letopočtu

nechal chalífa Omár, když obsadil se svým vojskem Egypt, topit ve veřejných lázních těmito


[…]


záměrně nerozváděli, protože je morální.

Typické znaky křesťanského manželství jsou jak v Klementově literatuře, tak

v současnosti pořád aktuální, některé zvláště v zemích třetího světa, jak jsme si to

připomenuli citací z pastorální konstituce Gaudium et spes.

Převratným názorem v antické době bylo postavení ženy, kterou Klement chápal jako

rovnocenného partnera jak v manželství, tak ve společnosti. Z dějin víme, jak dlouho trvalo,

aby celá společnost tuto myšlenku přijala.

Posledním obzvláště fragmentárním pojmem v manželství je láska. V současnosti

hraje podstatnou roli v manželství, v antice tak podstatnou nebyla, proto ji Klement opatrně

do svého pojednání vsunuje a dává jí pravý křesťanský rozměr. Láska nezištná, která je darem

od Boha. I díky tomuhle pojmu, který se v řečtině shodoval s názvem eucharistické hostiny,

dává Klement manželskému životu liturgický a posvátný rozměr.

Takže bychom mohli Klementovo učení shrnout do tří rozměrů.
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Christologiký rozměr manželství pozůstává z pohledu na mystické manželství Krista a

církve, Kristus je přítomen v každém křesťanském manželství.

Ekleziální rozměr manželství je zahrnut v pojmu mikrobasileia tou Theou, kde je

manželství jakousi domácí církví a stává se tak liturgií a diakonií.

Eschatologický rozměr manželství poukazuje na jeho pomíjivost a dočasnost. Každý

vztah bude na konci věků proměněn věčným Slovem (Logem).

Za povšimnutí stojí důležitost opatrnosti při hledání zdrojů Klementových myšlenek.

Na první pohled by se mohlo zdát, že je Klement ovlivněn nejvíce Platónem, a proto je často

označován jako Platonista. V teologií manželství je ale více ovlivněn sv. Pavlem, ačkoli je to

na první pohled těžko rozpoznatelné. Jeho slovní hříčky v otázce těla (soma × sarx) jsou

shodné se slovními hříčky sv. Pavla. A z pavlovské teologie manželství i vychází.

Vliv ostatních autorů je taky patrný, proto je potřebné jeho myšlenky číst i v tomhle

filosofickém kontextu. K tomu nám může pomoci naše česká edice Klementova díla, která je

pečlivě opatřená potřebnými odkazy na shodné filosofické názory.

Pro mě samotného táto práce znamenala prohloubení poznatků z antiky, zvláště

v oblasti manželství. Bylo pro mě zajímavé zjištění různých pohledů, tradic a nešvarů, které

se v antické době děly. Práce ve mně prohloubila přesvědčení, že antická doba je nám pořád

bližší, často i v negativním smyslu slova. Sexuální promiskuita se téměř shoduje. Proto si

myslím, že je pro nás Klementův odkaz pořád aktuálnější a je potřebné jej stále obnovovat.

V této práci jsem nastínil jeho teologické pohledy, je potřebné ještě dohodnotit jeho

morální doporučení a celkový přehled. Pak bychom mohli jeho učení aktualizovat do dnešní

doby. Myslím, že se máme co od Klementa Alexandrijského učit a přál bych si, aby i naše

dnešní společnost měla takového Klementa.
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Seznam použitých zkratek
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op. cit. opakovaná citace
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r. rok

řec. řecky

s. strana

srov. srovnej

SSV Spolok Svätého Vojtecha

Strom Stromata

tzv. takzvaný

Zkratky biblických knih jsou podle dodatku v knize: Dokumenty II. vatikánského koncilu,
Praha: Zvon, 1995.
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Resumé

Teologie manželství v díle Klementa Alexandrijského

Filip Foltán

V této práci, s názvem Teologie manželství v díle Klementa Alexandrijského, se

zabýváme analýzou díla Stromata, které poukazují na manželství a problematiku s ním

spojenou. Cílem práce je analýza tohoto díla v historickém kontextu.

V první kapitole, která pojednává o historickém a teologickém kontextu manželství,

postupně a obšírně představujeme město Alexandriu, náboženské a kulturní myšlení, v závěru

obecnější části si představujeme samotného teologa Klementa Alexandrijského. V druhé části

první kapitoly nastíníme pohled na manželství z tehdejšího kulturního a teologického

hlediska.

Druhá a třetí kapitola je exkurzem do teologického učení Klementa Alexandrijského

o manželství.

Druhá kapitola představuje analyzované spisy a diachronní analýzu, ve které předkládá

i jiné konkrétní nauky o manželství z křesťanského, filosofického a kulturního hlediska.

Třetí kapitola představuje synchronní analýzu, ve které představuje základní prvky

Klementovy teologie o manželství. Toto zjištění je shrnuto v závěru práce.

Klíčové pojmy:

- Historie

- Klement Alexandrijský

- Manželství v antice

- Patrologie

- Teologie
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Summary
Of Theology of marriage in the writings of Clement of Alexandria

By Filip Foltán

In this dissertation work called Theology of marriage in the writtings of Clement

of Alexandria I assess an analyze of the writing called Stromateis. It points out marriage

and its issues. The aim is to look at the issue in its historic context.

In the first chapter, where is delt with the historical and theological matters I gradually

and widely introduce the city of Alexandria with its religious and cultural thinking.

At the end of the more general part I decribe the very person of Clement of Alexandria.

In the second part of the first chapter I outline the issue of marriage in the historic and cultural

therms.

The second and third chapter is a discovery of the theological teaching of Clement

of Alexandria about marriage.

The second chapter introduces analyzed tracts and a diachronnic analyzis ,where are submited

different specific teachings on marriage from the christian, phylosothical and cultural points

of wiev.

The third chapter is a synchronous analyzis, where are introduced the basic elements

Clement´s theology of marriage. The discoveries are summarized at the end of the writtings.

The keywords are:

- History

- Clement of Alexandria

- Marriage in the Antiquity

- Patrology

- Teology