Oponentský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení (student): **FOLTÁN Filip**

Název práce: **Teologie manželství v díle Klementa Alexandrijského**

Vedoucí práce: Doc. Václav Ventura, ThD.

Oponent: **Benedikt Tomáš Mohelník OP**

Posudek oponenta:

Student Filip Foltán se ve své diplomové práci zaměřil na teologii manželství u Klementa Alexandrijského. Z děl tohoto starověkého církevního autora se omezuje především na III. knihu Stromat.

Práce respektuje obvyklé členění. V úvodu autor prezentuje motivy volby tématu a metodu zpracování. Větší část práce věnuje historickému kontextu (první kap.) a analýze pramenů (druhá kap.). Třetí kapitola, tvořící vlastní jádro práce, pojednává o Klementově teologii manželství. V závěru se autor práce pokouší o shrnutí.

Musím ocenit, že student, jehož mateřským jazykem evidentně není čeština, napsal svou práci v tomto jazyce. Je ovšem škoda, že si nezajistil korekturu, která by text zbavila zbytečných gramatických a stylistických chyb. Nesrozumitelnost některých vět ovšem nelze přisoudit pouze částečné znalosti českého jazyka.

Některé kapitoly působí velmi rozpačitě. Kapitola o pojetí manželství u církevních otců (1.3.4.) a následující kapitola o svatebním obřadu (taktéž označená 1.3.4.) jsou výrazně anachronické. O tématech pojednávají v mnohem širším časovém rozsahu, aniž by bylo vymezeno, co předchází Klementovu dílu a co by tudíž mohlo mít na jeho teologii vliv. V kapitolách, které chtějí poukázat na Klementovy biblické prameny, se dozvídáme pouze to, kolikrát Klement cituje tu kterou biblickou knihu, aniž by byla podána jakákoliv informace o citovaných pasážích, nemluvě o analýze způsobu Klementovy práce s biblickým materiálem.

Za závažný nedostatek považuji fakt, že autor na více místech evidentně nerozlišuje, zda cituje přímo z díla Klementa Alexandrijského, anebo ze sekundární literatury. Při četbě textu tudíž nelze rozeznat, na koho se vlastně odkazuje. Za nekorektní rovněž považuji, že autor na více místech přebírá citace starověkých autorů ze sekundární literatury, aniž by na tento fakt upozornil. Mohl by tak vzbuzovat dojem, že mnohem více pracoval s původními texty.

Odkazy v poznámkách pod čarou nejsou uváděny dostatečně pečlivě. Díla Klementa Alexandrijského cituje autor nejednotně. Na některých místech dokonce zaměňuje prameny (např. na str. 57, pozn. 348 – 351 mají, jak vyplývá ze souvislostí v textu, odkazovat na Klementovy spisy, zatímco v poznámkách je odkaz na řecko-český slovník Václava Pracha).

Seznam literatury členěný na prameny, dílo Klementa Alexandrijského a ostatní literaturu, je velmi zmatečný.

Z autorova úvodu vyplývá, že koncepci své diplomové práce hledal a částečně modifikoval v průběhu jejího zpracování. Na samotné práci je to více než zřetelné. Práce celkově vyznívá jako autorův spíše zoufalý boj se zvoleným tématem, do něhož se sice pustil s odhodláním a statečností – což si jistě zaslouží ocenění, ale o vítězném tažení nemůže být bohužel řeč.

Hodnocení:

Hodnocená práce **vyhovuje** požadavkům na diplomovou práci.

Doporučuji předloženou práci k přijetí.

Známka 3

V Praze, dne 15. ledna 2010